4. Aquí se ofrece avisar que debe ser soslayado el error que en el libro primero advertí que debía evitarse, pues no sea que tal vez, porque se escribió en los Psalmos *fundamentó la tierra sobre las aguas*, crea alguno de los nuestros que se debe apoyar en este testimonio de las Escrituras, para ir contra estos que sutilísimamente hablan sobre los pesos de los elementos, ya que no reconociendo ellos la autoridad de nuestra Escritura e ignorando de qué modo se dijo, se mofarán más fácilmente de los Libros santos, que repudiarán aquello que, o con razones ciertas percibieron, o con experimentos clarísimos comprobaron. Lo que se escribió en los salmos *fundamentó la tierra*, etc., puede entenderse muy bien, ya que se designan muchas veces en la Iglesia bajo el nombre de cielo y tierra a los hombres espirituales y carnales. O como dicho figuradamente, con el fin de manifestar que los cielos están representados en el claro conocimiento de la verdad conforme se indicó al decir: *tú que hiciste los cielos en la inteligencia*, y la tierra en la fe sencilla de los párvulos, no en la incierta y falaz basada en las opiniones ficticias, sino en la fundamentada en la predicación evangélica y profética que

ram super aquam. Aut si ad litteram quisquam cogit intelligi, non incongruenter vel sublimia terrarum sive continentium, sive insularum accipiuntur, quae superiora sunt aquis; vel ipsa tegmina speluncarum, quae super aquas pendula soliditate firmata sunt. Quocirca nec ad litteram quisquam potest sic intelligere, quod dictum est, *Fundavit terram super aquam;* ut quarum pondus terreno ponderi supportando naturali ordine quasi subiectum esse arbitretur.

CAPUT II

AER TERRA SUPERIOR

5. Aerem vero aquis esse superiorem, quamvis propter ampliora sui spatia etiam aridam contegat; hinc intelligitur, quod nullum vas ab ore impressum repleti aquis potest: unde satis indicat aeris naturam locum petere superiorem. Videtur enim vas inane, sed aere plenum probatur, cum ore imo in aquam deprimitur; quia enim per superiorem partem non invenit emeandi locum, nec deorsum versus irruptis aquis subter eas ire natura sinitur, plenitudine sua repellit eas, et in vas non permittit intrare. Cum autem vas ita collocatur, ut os non habeat deorsum, sed in latus inclinatum, intrat aqua inferius, exeunte aere superius. Itemque si vasis erecti os pateat in caelum, cum infundis aquam, evadit aer sursum versus, ex aliis partibus qua non infundis, et fit locus aquae deorsum versus intrandi. Quod si vi maiore vas deprimitur, ut vel ex latere vel desuper aquae repente influant, et undique os vasis obtegant, dirumpit eas aer sursum nitens, ut eis ad ima locum faciat; et ipsa disruptio singultus vasorum est, dum partibus fugit, quia totus tam cito non potest, propter illius oris angustias. Ita si aer super aquas ire cogitur, etiam confluentes eas dissiicit, cum exsistentes impetu eius impulsae ebulliunt, et eum bullis crepantibus emittunt in sua properantem, atque illis ad ima decidendi aditum dantem. Si autem sub aquas ire